 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 1/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009
Tel. +49(0) 821 – 5586 – 3102, Fax – 3126 Druck 09.01.09 10:13
peter.knoedel@hs-augsburg.de C:\user\FHA\Skript\SpezForm\Seil\Seil_09-01-09.doc
Seile

5.7 Vorgaben im kerntechnischen Bereich 13
6. Beispiele 14
6.1 Bestellangaben 14
6.1.1 Allgemeines 14
6.1.2 Bestelltext nach DIN 3051 Teil 4 xxx 14
6.1.3 Anfrage WAK 2634 14
6.2 Störabspannungen 15
6.2.1 Allgemeines 15
6.2.2 Aufbau 16
6.2.3 Bestellangaben für 6 mm und 10 m Sehnenlänge 17
7. Ausblick 18
8. Quellen 18
 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 2/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009
Tel. +49(0) 821 – 5586 – 3102, Fax – 3126 Druck 09.01.09 10:13
peter.knoedel@hs-augsburg.de C:\user\FHA\Skript\SpezForm\Seil\Seil_09-01-09.doc
1. Allgemeines
Kurzbeschreibung
Bemessung und Konstruktion von Seilen und deren Anschlüssen.
Einordnung
Stahlbau – Spezifische Bauformen – Seile
Lernziele
Unterschiede zwischen rundem Vollmaterial und Seilen beschreiben können;
Seile bemessen können;
konstruktive Besonderheiten von Seilanschlüssen beschreiben können;
Einschränkungen, Abgrenzung
keine;
2. Grundlagen
Baustatik Überschlägige Ermittlung von Seilkräften aus einem Fachwerkmodell;
3. Seilquerschnitte
3.1 Aufbau
Man unterscheidet Spiralseile sowie ein- oder mehrlagige Rundlitzenseile.
 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 3/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009
Tel. +49(0) 821 – 5586 – 3102, Fax – 3126 Druck 09.01.09 10:13
peter.knoedel@hs-augsburg.de C:\user\FHA\Skript\SpezForm\Seil\Seil_09-01-09.doc
Auszug aus DIN 3051 (ersetzt durch DIN EN 12385:2003-03)
Je nach der Anzahl und Anordnung von Drähten unterschiedlicher Durchmesser innerhalb
einer Litze spricht man von Standard-, Filler-, Seal- und Warrington- (-Aufbau).
 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 4/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009
Tel. +49(0) 821 – 5586 – 3102, Fax – 3126 Druck 09.01.09 10:13
peter.knoedel@hs-augsburg.de C:\user\FHA\Skript\SpezForm\Seil\Seil_09-01-09.doc
Auszug aus DIN 3051 (ersetzt durch DIN EN 12385:2003-03)
3.2 Tragfähigkeit
Die Einzeldrähte von Seilen haben hohe Festigkeiten; nach DIN 18800-1 soll f,u,k nicht
größer als 1770 N/mm2 gewählt werden.
Der effektive („metallische“) Querschnitt eines Seiles A,m wird rechnerisch ermittelt aus
dem Nenndurchmesser d des Seiles und einem Füllfaktor f, der anzeigt, wieviel „Luft“ in
dem Querschnitt enthalten ist (DIN 18800-1 Gl. 9). Füllfaktoren liegen zwischen 0,55 und
0,88.
A,m  =  f * π * d2 / 4
 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 5/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009
Tel. +49(0) 821 – 5586 – 3102, Fax – 3126 Druck 09.01.09 10:13

peter.knoedel@hs-augsburg.de C:\user\FHA\Skript\SpezForm\Seil\Seil_09-01-09.doc
6. Beispiele
6.1 Bestellangaben
6.1.1 Allgemeines
Werkstoff Seile nach DIN 17140 xxx
Vollkauschen nach DIN EN 13411–1
Seilklemmen nach DIN EN 13411–5
Werkstoffe nach DIN EN 13411, 1681 xxx, DIN EN 10025, 17103 xxx, 17200 xxx, SEW
685 xxx
6.1.2 Bestelltext nach DIN 3051 Teil 4 xxx
3 Stück Seil 18,5 m als Abspannseile 25 DIN 3058 - SE - di zn 1770 - spa
Zulässige Längenabweichung +10, beidseitig mit Vergussbirne DEMAG Größe 10.
Werkstoffe und Dokumentation gemäß DIN 18800 Teil 1 Abs. 4.3.
6.1.3 Anfrage WAK 2634
Anmerkung: Vollverschlossene Seile sind nicht genormt
Pos 1. 50 m Stahlseil 25 mm, vollverschlossen (Konstruktion nach Wahl des Her-
stellers), Werkstoff nach DIN 17140, SE - di zn 1770 spa nach DIN 3051
Blatt 4, mit Zinkstaubfarbe verfüllt, mit 50% der rechnerischen Bruchkraft
vorgereckt. Tatsächliche Bruchkraft 580 kN, belegt durch Abnahmeprüf-
zeugnis 3.1.B nach EN 10204.
Seile in Ringen; jedes Seil ist auf einem witterungsbeständigen Anhänger mit
der Seilnummer zu kennzeichnen;
- Verguss mit DEMAG-Birnen Größe 10
Vergussstellen an den Laschenseilbirnen gegen eindringendes bzw. stehendes
Wasser geschützt
- Beleg der Birnen durch Ultraschallprüfung und Oberflächenrissprüfung.
- Der Zerreißversuch versteht sich mit E-Modul-Bestimmung.
 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 15/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009
Tel. +49(0) 821 – 5586 – 3102, Fax – 3126 Druck 09.01.09 10:13
peter.knoedel@hs-augsburg.de C:\user\FHA\Skript\SpezForm\Seil\Seil_09-01-09.doc
- Nachweis der Zinkschichtdicken auf den verwendeten Einzeldrähten.
- In Ihrem Hause wird durch einen TÜV-Sachverständigen eine 100% magnetindukti-
ve Seilprüfung durchgeführt (ggfs. unser Leistungsumfang)
Pos 2. 3 Rohrspannschlösser M 36 DIN 1478 mit 2 Ösen, mit Kontermuttern und
Splint, verzinkt, Werkstoff entsprechend StE 690, Werkstoffeigenschaften
(chem. Analyse, Festigkeitswerte, Kerbschlagarbeit) belegt durch Abnahme-
prüfzeugnis 3.1.B nach EN 10204.
Pos 3. 40 m Stahlseil 8 mm, vollverschlossen (Konstruktion nach Wahl des Herstel-
lers), Werkstoff nach DIN 17140, SE - di zn 1770 spa nach DIN 3051 Blatt 4,
mit Zinkstaubfarbe verfüllt, mit 50 % der rechnerischen Bruchkraft vorge-
reckt. Tatsächliche Bruchkraft 60 kN, belegt durch Abnahmeprüfzeugnis
3.1.B nach EN 10204.
Pos 4. 6 Kauschen 8 DIN 3091 – GS 52 (DIN 1681), Werkstoff belegt durch Ab-
nahmeprüfzeugnis 3.1.B nach EN 10204.
Pos 5. 30 Drahtseilklemmen DIN 1142 – S 8, Prüfungen belegt durch Abnahme-
prüfzeugnis 3.1.B nach EN 10204.
Pos 6. 3 Rohrspannschlösser M 20 DIN 1478 mit 2 Ösen, verzinkt, Werkstoff ent-
sprechend St 52-3, Werkstoffeigenschaften (chem. Analyse, Festigkeitswer-
te, Kerbschlagarbeit) belegt durch Abnahmeprüfzeugnis 3.1.B nach EN
10204.
6.2 Störabspannungen
6.2.1 Allgemeines
Seile für Störabspannungen werden hier als "untergeordnete Bauteile" betrachtet, da sie

- Anteil Durchhang +10 % (enthält Reserven)
- 4 Augen: je 200 mm
6.2.3 Bestellangaben für 6 mm und 10 m Sehnenlänge
- 1 Stück Seil 17 m als Abspannseil 6 DIN 3054 - di zn 1770
- 4 Kauschen 7 DIN 3090, S 235 JR G2 verzinkt.
- 16 Drahtseilklemmen DIN 1142 - S 6,5 verzinkt.
- 1 Spannschraube 1/2" x 12 mit besonders langem Spannweg entsprechend
amerikanischer Norm FF-T-791 Typ 1, Form 1,  1/2" x 12, mit 2 Gabeln,
feuerverzinkt, vergütet - mit Kontermuttern.
- 3 Schäkel DIN 82101 Form C, Größe 0,4, verzinkt.
- 1 Abhebeschlaufe M12
- 1 geschweißter Befestigungspunkt mit Augenblech
(siehe Knödel 2004)
 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 18/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009
Tel. +49(0) 821 – 5586 – 3102, Fax – 3126 Druck 09.01.09 10:13
peter.knoedel@hs-augsburg.de C:\user\FHA\Skript\SpezForm\Seil\Seil_09-01-09.doc
7. Ausblick
Folgende Verfeinerungen bzw. Vervollständigungen der Bemessung sind noch zu beden-
ken
- Seilschwingungen im Wind
8. Quellen
Hinweis:
Aufgrund der Vielfalt der oben erwähnten Normen werden diese hier bewusst nicht
aufgeführt.
[1] EN 1993 Eurocode 3 (EC3): Design of steel structures
EN 1993-1-1: General rules and rules for buildings. May 2005.
[2] DIN 18800: Stahlbauten.
Teil 1: Bemessung und Konstruktion. November 1990.
[3] DIN Taschenbuch Nr. 59: Drahtseile. 4. Aufl. 1985.
[4] Feyrer, K.: Drahtseile. Bemessung, Betrieb, Sicherheit. Springer-Verlag, Berlin
1994. ISBN 3-540-57861-7
[5] Feyrer, K. (Hrsg.): Stehende Drahtseile und Seilendverbindungen. Expert Verlag.
ISBN 3-8169-0586-2
[6] Gabriel, K.: Das axiale Verformungsverhalten von Spiralseilen in Abhängigkeit von
Lastspielgröße und Standzeit. Kurze Technische Berichte ... (Stahlbau, Bauingeni-
eur? (nicht mehr identifizierbar)
[7] Jehmlich, G.: Anwendung und Überwachung von Drahtseilen. VEB Verlag Technik,
Berlin 1985.
[1] Knödel, P.: Störabspannungen für Stahlschornsteine. Stahlbau 73 (2004), Heft 4, S.
254-261.
[8] Nölle, H.: Schwingungsverhalten abgespannter Maste in böigem Wind. Diss. Karls-
ruhe 1991.
[9] Nürnberger, U., Wiume, D., Beul, W.: Korrosionsverhalten von Litzen aus hochfes-
ten austenitischen Stahldrähten. Bauingenieur 65 (1990), Seite 171-181.
[10] Palkowski, S.: Statik der Seilkonstruktionen; Theorie und Zahlenbeispiele. Springer,
Berlin 1990.
[11] Palkowski, S.: Zur statischen Berechnung von Seilkonstruktionen im elastisch-
plastischen Bereich. Bauingenieur 67 (1992), S. 359-364.
[12] Palkowski, S.: Berechnung von Seilen im elastisch-plastischen Bereich. Stahlbau
67 (1998), Heft 10, S. 802-805.
[13] Peil, U.: Das abgespannte Tragwerk. Vortragsveranstaltung Seile und Bündel im
Bauwesen, 24./25. September 1981, Haus der Technik, Essen. Berichtsband, he-
rausgegeben von der Beratungsstelle für Stahlverwendung, Düsseldorf, ohne Da-
tum.
 FHA Seile
 Stahlbau
 Spezifische Bauformen Seite 19/19
HS Augsburg – Studiengang Bauingenieur Bearbeiter: Prof. Dr. P. Knödel
Baumgartner Str. 16, D-86161 Augsburg Bearbeitungsstand: 09.01.2009